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1 Úvod

Biologická ochrana je systém, který využívá přirozených antagonistů škodlivých

organismů nebo produktů připravených za využití živých organismů. Moderní

prostředky biologické ochrany jsou vysoce a dlouhodobě účinné a zároveň jsou

šetrné k lidskému zdraví a životnímu prostředí a zpravidla mají nízkou nebo

žádnou toxicitu k necílovým druhům. Tím udržují bohatost, diverzifikaci a

stabilitu přírodních systémů v zemědělské krajině a umožňují kvalitní produkci.

Pokud se ale rozhodneme introdukovat nějaký organismus, jako prostředek

biologické ochrany, do prostředí je nutné předem znát jeho detailní

charakteristiky aby bylo možné vyhodnotit jeho účinnost ale i jeho případné

negativní vlivy na životní prostředí a druhovou diverzitu. Jedna z možných

aplikací biologické ochrany je použití entomopatogenní houby B. bassiana

v ochraně proti lesním škůdcům. Na území Národního parku Šumava bylo

v loňském roce zpracováno 119 603 m3 dřeva napadeného lýkožroutem

smrkovým (Ips typographus) a z toho 27 980 m3 bylo v I. zóně národního parku.

Vzhledem k charakteru oblasti je nutné omezit chemickou ochranu proti tomuto

škůdci a biologickou ochranu aplikovat pouze po pečlivém zvážení. Jedním

z přístupů, který lze aplikovat v takovéto oblasti, je izolace původního kmenu

entomopatogenní houby, její namnožení, a následná reintrodukce.

Pro charakterizování organismů slouží, díky své jednoduchosti a často

dostačující vypovídací schopnosti, morfologické markery. Pokud však

potřebujeme charakteristiky detailnější, například identifikace jednotlivých

kmenů či jedinců, je nutné použít markery, které mají lepší rozlišovací

schopnost, jako jsou například molekulární markery včetně mikrosatelitů.

Ve své práci se zabývám hodnocením genetického polymorfismu kmenů

B. bassiana odebraných při monitoringu v lokalitě Černá Hora na Šumavě.

Cílem diplomové práce je provést analýzu mikrosatelitů a popsat genetické

závislosti mezi jednotlivými kmeny a monosporovými izoláty, které z nich byly

odvozeny.
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2 Literární p řehled

2.1 Biologická ochrana

2.1.1 Definice biologické ochrany

Populace všech žijících organismů jsou, do určitého stupně, redukovány

přirozenou činností predátorů, parazitů, antagonistů a patogenů. O těchto

interakcích resp. procesech se mluví jako o „přirozené regulaci“. Pokud však

mluvíme o cílené regulaci škůdců, při které využíváme právě těchto procesů je

vhodné mluvit o „biologické ochraně“ (Hayek, 2004). Biologická ochrana je tedy

jednou z několika strategií, které jsou používány k regulování populací škůdců

(Eilenberg et Hokkaken, 2006). Biologická ochrana byla definována mnohokrát

a mnohými způsoby, já zde uvádím obecně uznávanou definici:

Biologická ochrana je využívání živých organismů k potlačení populace

specifického škodlivého organismu což vyústí ve snížení jeho četnosti nebo

škodlivosti.

(Eilenberg et al., 2001)

Je nutné podotknout, že tato definice jasně zahrnuje použití žijících organismů

(predátorů, parazitoidů, hlístic, hub, bakterií, prvoků a virů) a naopak

z biologické ochrany vyřazuje použití samotných metabolitů, které spíše

považuje za bioracionální ochranu. Tato definice rovněž přímo nespojuje

termíny „přirozený nepřítel“ a „biologická ochrana“ jak to bylo běžné

v předcházejících definicích (Eilenberg et Hokkaken, 2006).

2.1.2 Strategie užívané v biologické ochran ě

Vzhledem k existenci různých škůdců s odlišnými vlastnostmi, vytvářející

rozmanité ekosystémy musíme volit strategie pro jejich regulaci tak abychom se

vždy vhodně přizpůsobili daným podmínkám. Eilenberg et al. (2001) definuje

následují strategie.

3

Klasická strategie

Záměrná introdukce nepůvodního organismu (prostředek biologické ochrany)

za účelem trvalého zabudování do ekosystému a dlouhodobé regulace

populace škůdce.

Augmentativní - inundativní strategie

Využití žijících organismů pro regulaci populace škůdce. Introdukce je zpravidla

jednorázová a je dosaženo okamžité regulace četnosti cílového organismu.

Augmentativní – inokulativní strategie

Záměrné vypuštění živého organismu do ekosystému s očekáváním že se

v ekosystému bude množit a regulovat četnosti cílového organismu po určitou

dobu, ne však trvale.

Strategie konzervace a podpory přirozených nepřátel

Modifikace prostředí, nebo zavedených postupů za účelem ochrany a podpory

specifických přirozených nepřátel nebo jiných organismů regulujících četnosti

cílových organismů

Právě díky existenci těchto strategií, můžeme volit formu biologické ochrany

tak, abychom v co největší míře zachovali přirozenou diverzitu agroekosystémů

a podpořili tak jejich stabilitu.

2.2 Charakteristika Beauveria bassiana

2.2.1 Obecná charakteristika, rozší ření a využití

Rod Beauveria zahrnuje několik entomopatogenních druhů. Jeden

z nejvýznamnějších je Beauveria bassiana (Balsamo-Crivelli) Vuillemin

(Boucias et Pendland, 2008). Entomopatogenní houba Beauveria bassiana je

kosmopolitně rozšířený druh, který je běžně zaznamenáván jako původce

onemocnění na mnoha druzích hmyzu, zejména pak na herbivorních druzích,

které jsou alespoň částí svého vývoje vázány na půdu (Landa et al., 2007). B.

bassiana způsobuje u hmyzu nákazu která bývá označována jako „white

muscardine“. Tato nákaza byla popsána na larvách Bource morušového již

4

kolem roku 900 p.n.l. v Japonsku. Hmyz mumifikovaný B. bassiana byl

používán v medicíně například jako antiseptikum. Seriózní záznamy o tomto

onemocnění a jeho původci uveřejnil až A. Bassi v roce 1834. Později se

stejným původcem onemocnění zabýval také Giuseppe Gabriel Balsamo-

Crivelli, který ho v roce 1935 popsal a po svém objeviteli pojmenoval Botritis

bassiana (Boucias et Pendland, 2008).

B. bassiana je dimorfní organismum, rostoucí jednak jako mycelium, nebo jako

kvasinkový organismus v závislosti na dosud nespecifikovaných faktorech

(Burge, 1988). Kolonie B. bassiana jsou bílé až krémové, příležitostně růžové.

Co se týče konzistence jsou kypré až práškovité. Spodní strana kolonie je bílá

až nažloutlá. Hyfy jsou dělené septy, jsou přímé a křehké. Konidiofory jsou

protáhlé, baňkovitého tvaru v charakteristickém „Zig-zag“ uspořádání

(sympodiální kolínkaté větvení), přičemž v každém ohybu je uložena jedna

konidie. Konidie jsou malé (2-4 µm v průměru), jednobuněčné, kulaté nebo

oválné, tvořící se po jednom na tenkém zoubku. Nejlépe je tato struktura

pozorovatelná na mladých koloniích, dříve než se vtvoří husté shluky konidií,

které zhoršují pozorovatelnost tohoto uspořádání (Davise, 2002).

Široce polyfágní entomopatogenní houba B. bassiana, která může napadat až

700 druhů například z řádů Coleoptera, Lepidoptera, Hemiptera a Orthoptera, je

typickým představitelem nejen entomopatogenní, ale i saprotrofní mykoflóry půd

a na celém území ČR patří k nejčastěji zaznamenávaným druhům

mitosporických hub. Infikuje jak vývojová stadia, tak i dospělce hmyzu. V

zahraničí je registrována řada biopreparátů formulovaných na bázi konidií nebo

blastospor B. bassiana a využívaných v praktické biologické ochraně proti

různým škůdcům polních plodin a v ochraně rychlené zeleniny a okrasných

květin. Biopreparáty na bázi B. bassiana jsou využívány i v ochraně lesních

porostů proti některým druhům škůdců, včetně lýkožrouta smrkového. (Landa et

al., 2007). V Číně bylo vyvinuto velké množství programů, pro využití B.

bassiana v ochraně lesních porostů například proti rodu Dendrolimus spp a

v ochraně porostů kukuřice prosti zavíječi kukuřičnému (Ostrinia hubinalis).

Přípravky na bázi B. bassiana jsou v těchto programech často ekonomicky
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výhodnější než klasické metody ochrany rostlina ročně se využívají na ploše o

výměře přibližně 1 milionu hektarů (Hajek, 2004).

2.2.2 Vývojový cyklus patogena

Stejně tak jako v případě ostatních entomopatogenních hub, tak i houby z rodu


[…]


vytvořilo několik clusterů. Všechny kmeny, pocházející z larev Melolontha

melolontha, stejně jako ty z Melolontha hippocastani a Amphimallon solstitiale

utvořili jeden cluster. Tyto kmeny se oddělily od clusteru tvořeného dospělci

Melolontha melolontha. Pro další práci by tedy mohlo být zajímavé zkoumat

genetickou diverzitu mezi kmeny izolovanými z různých vývojových stádií

hostitelských organismů.

Ke stejným závěrům dospěli i Castrillo et al. (2008), kteří se pomocí

molekulárních markerů snažili charakterizovat izoláty B. bassiana izolované

z různých instarů Scatella tenuicosta. Pomocí osmi mikrosatelitových markerů

našli mezi 41 kmeny 14 haplotypů. Clustery se vytvářely především podle toho

z jakého vývojového stádia hostitelského organismu byl daný kmen izolován.

Wang et al. (2004) a Nicolai et al. (2007) se věnovali využití molekulárních

markerů v ekologii B. bassiana. Wang et al. (2004) navázali na předchozí studii

a sledovali genetickou strukturu kmenů před a po aplikaci přípravku na bázi B.

bassiana. Ve své studii uvádí, že struktura genetické populace se nijak výrazně

nezměnila a domnívá se že polní aplikace přípravků na bázi B. bassiana

nepřinášejí žádná větší rizika pro životní prostředí. Nicolai et al. (2007) uvádí,

že nebyl nalezen žádný důkaz toho, že aplikace nepůvodních kmenů B.

bassiana způsobí snížení diverzity původních kmenů.

Carvanzola et al. (1997) naopak uvádí, že na základě mikrosatelitové analýzy

bylo prokázáno že aplikace přípravků genetickou strukturu populace mění.

Analyzoval strukturu populace v letech 2003 před aplikací a v roce 2004 po

aplikaci. Celkem bylo odebráno 73 kmenů v každém roce a byla provedena

analýza mikrosatelitů a RAPD analýza. Pomocí statistické analýzy bylo
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prokázáno, že se populace významně změnila. Původní kmeny byly přibližně

z 54% nahrazeny kmenem který byl do prostředí aplikován.
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6 Závěr

Cílem diplomové práce bylo zhodnocení genetického polymorfismu kmenů

Beauveria bassiana na základě analýzy mikrosatelitů. Byla provedena analýza

44 kmenů B. bassiana, které byly odebrány při monitoringu v oblasti Černá

Hora na Šumavě. Během řešení diplomové práce byla optimalizována metoda

izolace DNA z entomopatogenních hub a metoda analýzy mikrosatelitů.

Výsledky analýzy mikrosatelitů byly použity pro účely hodnocení genetického

polymorfismu ve zkoumané populaci. Na základě provedených analýz je patrné,

že genetická diverzita hodnocených kmenů je poměrně malá. Kromě dvou

kmenů NP0103 a NP0104 vykazovaly analyzované kmeny stejné spektrum

mikrosatelitových markerů, odlišné ale od kontrolních kmenů z Jižní Moravy.

Jednou z příčin takto malého polymorfismu může být velikost lokality, ze které

vzorky pocházely. Pro podobné studie, by pravděpodobně bylo lepší vybrat

rozsáhlejší lokalitu, kde je předpoklad větší variability. Tato studie však může

bez problému sloužit jako model pro další práci a obdobné studie. Pozitivním

výsledkem a zjištěním diplomové práce je, že skupina monosporových izolátů

vykazuje nulový polymorfismus, a že monosporové izoláty jsou totožné

s původním kmenem, ze kterého byly odvozeny, což demonstruje stabilitu

odebraného kmene. Celkově lze říci, že výsledky, které jsem získal při řešení

diplomové práce ukazují na vysokou podobnost hodnocených kmenů a tedy

nízkou hladinu polymorfismu. Pro další práci by bylo vhodné zvětšit lokalitu, ze

které budou vzorky odebírány a zařadit do analyzované sady kmeny, které byly

získány z různých vývojových stádií hostitele, stejně tak jako další referenční

kmeny entomopatogenních hub získané z jiných lokalit s podobnými

podmínkami. Pro detailnější vnitropopulační studii by bylo vhodné využít

analýzu ribosomální DNA. Takto vybraná a hodnocená populace

pravděpodobně poskytne věrnější obraz kmenové diverzity na daném území.
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Přílohy

Obrázek 11: Elektroforeogram monosporových izolát ů (Primer 01)

Legenda:

Vzorky 1 = NP0001, 12 = NP0002, 23 = NP0003 - původní kmeny odebrané při monitoringu, 2-11 =

monosporové izoláty z NP001, 13-22 = monosporové izoláty z NP0002, 24-33 = monosporové izoláty

z NP0003.

Obrázek 12: Elektroforeogram monosporových izolát ů (Primer 1F4)

Legenda:

Vzorky 1 = NP0001, 12 = NP0002, 23 = NP0003 - původní kmeny odebrané při monitoringu, 2-11 =

monosporové izoláty z NP001, 13-22 = monosporové izoláty z NP0002, 24-33 = monosporové izoláty

z NP0003.

Obrázek 13: Elektroforeogram monosporových izolát ů (Primer 8D6)

Legenda:

Vzorky 1 = NP0001, 12 = NP0002, 23 = NP0003 - původní kmeny odebrané při monitoringu, 2-11 =

monosporové izoláty z NP001, 13-22 = monosporové izoláty z NP0002, 24-33 = monosporové izoláty

z NP0003.

Obrázek 14: Elektroforeogram monosporových izolát ů (Primer 13)

Legenda:

Vzorky 1 = NP0001, 12 = NP0002, 23 = NP0003 - původní kmeny odebrané při monitoringu, 2-11 =

monosporové izoláty z NP001, 13-22 = monosporové izoláty z NP0002, 24-33 = monosporové izoláty

z NP0003.