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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký má autor názor na biologickou ochranu?
Otázka 2: Autor uvádí, že hladina polymorfismu ve skupině monosporových izolátů je téměř nulová.
Je skutečně tak nízká variabilita v celém genomu nebo se týká jen mikrosatelitů? Nebylo by vhodné
využít vedle analýzy mikrosatelitů ještě další molekulární metodu, která by mohla odhalit variabilitu
lépe? Co si autor myslí o použití jiné elektroforetické techniky k separaci produktů PCR amplifikace
mikrosatelitů (např. PAGE, fregmentační analýza na genetickém analyzátoru)?
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